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RAPORT | AUDITUESIT TE PAVARUR

Pé&r Menaxhimin dhe aksionerit e Shogérisé Albtelecom sh.a

Opinion

Ne kemi audituar pasqyrat financiare t& Shogérisé Albtelecom sh.a (Shoagéria) 18 cilal pérfshijné pasqyrén e
pozicienil financiar mé datén 31 dhjetor 2017, pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe 18 té ardhurave
gjithepérishirése, pasqyrén e ndryshimeve né kapital dhe pasqyrén e flukseve té mjeieve monetare per vitin gi
mbyllet né k&g daté, si edhe shénimet pér pasqyrat financiare, pérfshiré njé pérmbledhje té politikave kontabil
mé i réndésishme.

Sipas opinionit teng pasqyrat financiare bashkelidhur paragesin drejl, né & gjitha aspektet materiale,
pozicionin financiar t& Shogérist mi datén 31 dhjelor 2017, dhe performancén financiare dhe flukset & parasé
per vitin & mbyllet né k&1 daté, né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar (SNRF),

Baza pér Opinionin

Ne e kryem auditimin toné né pérputhje me Standardel Ndérkombétare t& Auditimil (SNA-L&). Pérgjenjésité tona
sipas kélyre standardeve jané pérshkruar né ményré me té delajuar né seksionin e raporlit ku jepen
PErgjegjesité e Audituesit pér Pasqgyrat Financiare. Ne jemi t& pavarur nga Shoqgiéria né pérputhje me kKérkesal
elike € jané 18 zbalueshme per auditimin & pasqyrave financiare né Shaipéri dhe kemi pérmbushur
pérgjegjésilé e tjera etike ng pérputhje me kito kérkesa. Ne besojmé se evidenca e auditimit qé kemi siguruar
géshté e mjaflueshme dhe e pérshtatshme pér & dhéné njé bazé pér opinionin lond.

Pérgjegjésité ¢ Drejtimit dhe t& Personave té Ngarkuar me Qeverisjen né lidhje me Pasgyrat Financiare

Drejtimi &shté pérgjeqjés pér pérgatitjen dhe paragitjen e drejté |& pasqyrave financiare né pérputhje me SNRF,
dhe pér ate kontrolle t& brendshme qé drejtimi i gjvkon té nevojshme pér & bére t& mundur pérgatitien e
pasgyrave financiare qé nuk pérmbajné anomali materiale, qoftd pér shkak t& mashtrimit apa gabimit.

NE pérgatitien e pasgyrave financiare, drejtimi &shté pérgjegjés pér vierésimin e aftésisé sé Shogérisé pér (&
vazhduar aktivitetin e saj né bazé & parimit 18 vijimésisé, shénimet shpjeguese, si edhe pér céshtjet gé lidhen
me vazhdimésing e aklivitetit 18 shogiirisé, duke pérdorur parimet bazé té vazhdimésisé, pérvec rastit kur
drejtimi ks pér géllim t& likuidojé aktivitelin, ose té ndérpresé aktivitetin operacional, ose nuk ka asnjié
allernativé tjetér reale pervegse mé lart.

Palét e ngarkuara me geverisjen jané pérgjegjése pér mbikEgyrjen e progesit @ raportimit financiar (&
Shogérisé,

Pérgjegjésité e Audituesit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare

Objektivat tona jané qé 1€ arrijmé njé siguri té arsyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat financiare ni téréisi
nuk kan& anomali materiale, pér shkak & mashtrimit apo gabimit, dhe t& igshojmé nja raport auditimi gi
pérfshin opinianin tang. Siguria e arsyeshme gshté njé siguri e nivelit té larta, por nuk éshté njé garanci gé njé
auditim | kryer sipas SNA-ve do 1€ identifikojé gjithmoné njé anomali materiale kur 2jo ekziston. Anomalité
mund (€ vijné si rezultat i gabimit ose | mashtrimit dhe konsidershen materiale nése, individualis Lose_|E
marra s& bashku, pritet g né ményré té arsyeshme té influencojné vendimel skonomike 1& p rdoruesye (&3
marra bazuar né kéto pasqyra financiare, 2 e
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NEE MAZARS

Si pjesé e auditimil né pérputhje me SNA-t&, ne ushtrojmé gjykimin dhe skepticizmin toné profesional gjaté
gjithe periudh@s s& zuditimit. Gjithashtu ne:

—ldentifikejmé dhe viergsojmé rrezikun e anomalive materiale né pasqyrat financiare, st pasoje e
mashlrimeve apo gabimeve, planifikejmé dhe zbalojmé pracedurat pérkatése pér zbuljen e kétyre
rrezigeve, si edhe marrim evidencé t&8 mjaflueshme dhe té pérshtatshme pér té krijuar njé bazé per
opinionin tong. Rreziku i moszbulimit té njé anomalie si pasojé e mashtrimil 8shté mé i larté se rraziky i
moszbulimit [& njé anomalie si pasojé e gabimit, pér shkak se, mashirimi mund 1€ pérfshijié fshehje t&
informacionit, falsifikim & informacionit, pérvetdsime té géllimshme, keginterpretime, apo shkelje @
kKontrollil 12 brendsham.

- Marrim njé kuptueshméri té atyre kontrolleve t& brendshme relevante pér progesin 2 auditimit me géllim
hartimin e progedurave té auditimit né& pérputhje me rrethanat, por jo pér & shprehur njé opinion mbi efek-
tivitetin e kontrolleve (& brendshme.

- Vlerésojmé pérshiatshméring e palitikave kontah#l 1& pérdorura dhe arsyeshméring e ¢muarjeve kontab#l
{8 kryers si edhe paraqgitjen né shénimet shpjeguese pérkalése té béra nga Drejtimi.

- Shprehemi né lidhje me pérshiatshméring e parimit & vijimesisé, bazuar né evidencal e marra gjaté
auditimit, mbi ekzistencén e njé pasiqurie materiale mbi aftésingé e Shogérisé pér té vazhduar né vijimesi
aklivitelin ¢ saj, NEse njé pasiguri materiale ekziston, ne duhet té térheqim vémendjen nié shanimin
shpjegues pérkalés, népérmjet raporlit loné té auditimit, ose nése shénimat shpjeguese nuk jang té
pérshlatshme ne duhel t& modifikojmé opinienin tond. Pérfundimet tona jepen mbi bazén e evidencés si
auditimit t& marré deri mé dalén e raportit t& auditimit. Megjithaté, najarjel ose kushtet né té ardhmen
mund t& shkaktojni ndiérprerje t& aftésisé sé Shogérisé pér vijimési,

= Vlerésojmé paragitjen, strukturiéin dhe pérmbajljen e pasgyrave financiare dhe 16 shénimeve shpjeguese

dhe né rast se ato pérfagésojnE drejt transaksionet dhe ngjarjet,

Ne komunikajm& me personat t& ngarkuar pér geverisjen e Shoqérisé, pervegse cBshtjeve & ljera, edhe
objeklin dhe kah&n e planifikuar t& auditimit, gjetjet kryesore t& auditimit, pérfshiré cdo mangési relevante ni
kontrollin & brendshém t& identifikuar gjalé auditimit toné.

20 mars 2018

Teit Gjini
Audilues Ligjor
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Albtelecom sh.a
ﬂaqyrat Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017
(T gjitha shumat jané paragqitur né mijé Lek pérveg rasteve kur cilésohet ndryshel}

PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR
Mé 31 dhjetar 2017

(000/Lekg)

Shénime 31 dhjetar 2017 31 dhjetor 2016
AKTIVE
Aktivet afatgjata
Aktivet afatgjata materiale 4 25,310,407 24,080,419
Aktivel afalgjala jomateriale 5 1,428,289 1,672,489
TE tjera llogari té arkétueshme ] 34,8468 37,003
Totali | aktiveve afatgjata 26,773,564 25,789,911
Aktivet afatshkurtra
Inventaré 7 362,869 440,660
Tatim fitimi | parapaguar 21 70,852 70,852
Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra 8 184,637 383,398
Llogari t& arkétueshme tregtare 9 1,610,751 1,617,104
Llogari té arkétueshme té tjera 9 100,205 303,755
Mjelet monetare né arké e né banké 10 151,204 164,042
Totali | aktiveve afatshkurtra 2,282,518 2,979,811
Totali | aktiveve 29,054,082 28,769,722
KAPITALI
Kapitali themeltar 18,250,000 15.000,000
Rezerva rivlergsimi 2,779.021 5%97.092
Rezerva ligjore 232.302 232,302
Fitime té mbartura (12,811,265) {11.325,514)
Totall | kapitalit " 8,450,058 4,503,880
DETYRIMET
Detyrime afatgjata
Hua afatgjata 12 11,634,595 13,252,690
Provizione 13 35,765 40,000
Llogari té pagueshme afatgjata 14 232,075 502,758
Grante e té ardhura té shtyra 15 343,723 338,299
Tatim fitimi i shtyré mbi fitimin 21 1,175,429 829,005
Totali | detyrimeve afatgjata 13,423,587 14,962,752
Detyrime afatshkurtra
Hua afatshkurtra 12 3.023.44% 3.047.869
Llogari té pagueshme tregtare 14 3.6B7.840 5.802,968
Provizione 13 304,163 228,169
Grante,té ardhura té shtyra e
t& tjera detyrime 15 27,976 96,165
Llogari té pagueshme té tjera 16 139,009 127,919
Totali i detyrimeve afatshkurtra 7,182,437 2,303,090
Totali i detyrimeve 20,606,024 24,265,842
Totali i kapitalit dhe detyrimeve 29,056,082 28,769,722

Shénimet shpjeguese [ané plesé integrale e kétyre pasqyrave financiare.




Albtelecom sh.a
Pasgyrat Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

e gjitha shumat jani paragitur né mijé Lek pErveg rasteve kur cilésohel ndryshel

PASQYRA E FITIMIT OSE HUMBJES
P&r vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

(000/Leké)
S _Pér vitin e mbyliur. _Per vitin e mbyllur
Shénime  mi 31 dhjetor 2017 mé 31 dhjetor 2016
Té ardhura nga aktivitetii
shfrytazimit 17 B.142,767 9.233.720
Kosta e shérbimeve (& shitura 18 (5,435,703) (6.013.037)
Fitim (Humbja) bruto 2,507,064 3.220,683
Shpenzimet ¢ shitjes dhe té
shpérndarjes 18 {1.364,629) (1.407,304)
Shpenzime te pergjithshme dhe
admintctrative 18 (1.782,734) (2.049,934)
Té ardhura/shpenzime té tjera nga
veprimtarité e shirytézimit 19 205,052 83136
Fitimi operaltiv ~(435,247) (153.419)
TE ardhura/ (shpenzime) pér interesa (1.172,997) (1,306.404)
Té ardhura/(shpenzime) financiare t@é
tjera 668917 215,346
Té ardhura/shpenzime financiare e e ———— =it
et 20 __ﬁ‘_Dfou) ) (1,091,258}
Fitimi/humbja para tatimit (1,132.327) (1.244,677)
Shpenzimi i tatimit mbi fitimin 21 - -
Fitimi/humbja e vitit (1.139.327) (1.244,677)

Shénimet shpjeguese jané pjesé integrale e kélyre pasqyrave financlare.




Albtelecom sh.a
Pasqyrat Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

(Te gjitha shumat jan& paraqitur né mijé Lek pérveg rasteve kur cilésahet ndryshe)

PASQOYRA E TE ARDHURAVE TE TJERA GJITHEPERFSHIRESE
Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

(000/Leka)
Peér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur
Shénime me 31 dhjetor 2017 mé 31 dhjetar 2078
Fitimi/humbja e vitit (1,139,327} (1,244,677

Té ardhura té tjera
gjithépérfshirése

Zéra qé mund 1€ riklasifikohen mé
vaneé né fitim/humbje:

Zéra gé nuk do 8 riklasifikohen mé
vané né fitim/humbje:
Tatimi fitimi i shtyré gé regjistrahet

direkt ne te ardhura te tjera 21 (346,424) {36,4268)
gjitheperfshirese
Rivlerésimi linja dhe paisje té
telekomunikacionit 2181.929 )
Té ardhura té tjera
gjithépérfshirése pér vitin 1,835,505 (36.426)
Totali i té€ ardh

sl 696,178 (1,281,103)

gjithépérfshirése

Shenimet shojeguese jané pjesé integrale e kétyre pasgyrave financiare.




Albtelecom sh.a
Pasqyrat Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

{Té gjitha shumat jané paragitur né mijé Lek pérver rasleve kur cilésohet ndryshe)

PASQYRA E FLUKSEVE TE MJETEVE MONETARE
Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

(000/Lekd)

. Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur

Shenime mé 31 dhjetor 2017 mé 31 dhjetor 2016
Flukset e parasé nga aklivitetet
operalive
Fitimi para tatimit (1,139,327) (1,244,677)
Axhustime pér réral jo-monetare:
Amortizimi 1.979.794 2.012.155
Rezultati nga shitja e Aktiveve Afatgjata
Materiale 28,382 1:486
Zhvlerésimi I llogarive té arkétueshme 212,200 312,404
Proviziane 35,994 =
Tit ardhura nga Interesat (51) (104)
Shpenzime pér interesa 1.196.396 1,322,742
Ndyshimi né kursin e k&mbimit (485,124) (271,933)
Ndryshimi ne kapitaiin garkuflues
Ndryshimi né inventar 77,791 (41,363)
Ndr_vshlrn! né llogari té arkétueshme dhe 303,336 23,863
le tjera
:}I:::shiml né llogari té pagueshme dhe td (2.236,618) (98.762)
Mjetet monetare L& gjeneruara nga -
aktivitetet operative (27.229) 2016211
Interesa té paguara (789,545) {B&8,074)
Tatimi mbi fitimin | paguar gjaté vitit - -
Mjetet monetare neto nga aktivitetat
operative (816,774) 1,148,137
Aktivitetet investuese
Blerje ta aktiveve afatgjata materiale dhe
jomatariale (B13,204) (1.386,762)
Shitje e aktiveve afatgjata materiale dhe
jomaleriale L 401
(RIpagnmh’ té hyrat neto nga llogarite 2.135 2,408
afalgjate
Interesa té marra : 51 104
Mjete monetare t& gjeneruara nga
aktiviteti investues 302,846} (1.383.852)
Aktivitetet financuese
(Ripagim)/ té hyrat nato nga huaté
afatgjata (1,228,980) 786,768
(Ripagim}/ t& hyra nga hua afalshkurtér (431,271) [993.349)
Emaetim aksionesh 3,250,000 =
Mjete monetare 1& gjeneruara nga
aktiviteti financues 1,589,749 (206,601)
Ndryshimi neto | mjeteve monetare (34,873) (642,314)
Mijetet monetare né fillim L& periudhés 144,042 418,888
Ndryshimi ni kursin & kémbimit 24,035 (12,530)
Mjetet monetare né fund té periudhés 10 151,204

Shénimet shpjequese jané piesé integrale e kélyre pasqyrave financlare.
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ALBTELECOM SH.A,
Shénimet shpjeguese té Pasqyrave Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

(T gjitha shumat jané paragitur né mijé Lek parveg rasteve kur cilésohel ndryshe)

SHENIME MBI PASQYRAT FINANCIARE

1. INFORMACION | PERGJITHSHEM

"ALBTELECOM" SH.A. eshté regjistruar si shogéri aksionere me Vendim té Gjykatés sé& Rrethit Tirand,
numér 20820 daié 18.02.1%99. te Regjistrit Tregtar, né pérputhje me ligjin Nr-9901 daté 14042008 * Pér
Tregtarét dhe Shogérité Tregtare”. Kapitalii shogérisé éshté 18,250,000 mijé leké.

Shogéria ofren njé game té gjeré shérbimesh té tilla si: sherbimi i telefonisé fikse, interkonjeksianit pér
operatoré té tjerg, internetit, shérbimit ADSL, ISDN, linjave me qira, kartave té parapaguara dhe
shérbimeve té tjera té telekomunikacionit.

Organi drejtues | Shogérisé éshté késhilli administrativ.

Organi drejtues:

Emri i Funksioni Vendodhja
Boulos H.B Deany Anétar Turgi

Mehmet Ertugrul Gurler Anétar Turgi

Saim Ustundag Anétar Turgi

Aysegul Adaca Ogan Anétar Turgi

Mahmut Can Calik Anétar Turgi

Tahsin Yilmaz Administrator/Anétar Turgi

Erjon Luci Anstar Tirané

Selia e shogérisé éshté Autostrada Tirané - Durrés, Km 7, Kashar, Tirang.
Shogériz éshié e regjistruar si person juridik né Degén e Tatimpaguesve té Médhenj me Licensié
Nr. 3898113 dhe NIPT J&1824053N.

2. BAZA E PERGATITJES SE PASQYRAVE FINANCIARE
2.1, Deklarata e pajtueshmérisé

Pasgyrat Financiare jané p&rgatitur né pérputhje me rregullat dhe interpretimet e pércaktuara né ligjin
Nr. 9228 daté 29 Prill 2004 "Mbi Kontahilitetin dhe Pasqyrat Financiare' dhe me Standardst
Ndérkombeétare té Raportimit Financiar (SNRF) té aprovuara nga Keshilli Kombétar i Kontabilitetit.
Pasgyrat financiare Jang pérgatitur mbi bazén e kostos historike, me pérjashtim té Aktiveve Afatgjata
Materiale t& cilat paragiten me vlerén e drejté minus amartizimin e akumuluar.

Me 1 Shkurt 2013 shogéria Albtalecom sh.a &shté bashkuar nga ana organizative dhe ligjore duke u
integruar né njé person té vetém me ané té bashkimit me pérthithje me shogéring e zatéruar térésishi
prej saj, Eagle Mobile sha. 5i rezultat | bashkimit shoqéria pérthithise Albtelecom sh.a mari pérsipér (&
gjitha t& drejtat dhe detyrimet q& shoqgéria e pérthithur Eagle Mobile sh.a kishte ndaj paléve & treta né
datén e bashkimit.




ALBTELECOM SH.A,
Shénimet shpjeguese t& Pasgyrave Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetar 2017

{Té gjitha shumat jané paraqitur né mijé Lek pervec rasteve kur cilésohet ndryshe)

2. BAZA E PERGATITJES SE PASQYRAVE FINANCIARE (VAZHDIM)
2.2. Biznesi né vijimési

Pasqyrat financiare t& Shogérisé pérgatiten mbi supozimin e biznesit né vijimési, i cili marr parasysh se
Shoqeria do té vazhdojé ekzistencén e aktivitetit t& saj pér njé té ardhme té parashikuar.

2,3, Standardet dhe interpretimet efektive né periudhén aktuale

Standardet dhe interpretimet e mépashtme aplikohen né periudhat e raportimit financiar qé fillajné me
o0se pas datés 1 janar 2017.

- Pérmirésimet vjetore t€ SNRF (Cikli 2014 - 2016): SNRF 12 Shpalasjen e interesave né njési té
tjera

- 5NK 12 Tatimi mbi t& ardhurat (Amendim — Njohja e taks#és sé shiyré si asset pér humbje té
parealizuara).

- SNK 7 Pasgyra e Flukseve Monetare (Shpalosjen e Amendimeve fillestara)

2.4. Standardet dhe interpretimet e emetuara por ende té pa pérvetésuara

Né datén e aprovimit té kétyre pasgyrave financiare, standardet e méposhtme, interpretimet dhe
rishikimet jang emetuar, por nuk jane ende efektive;

Ka njé numér standardesh dhe interpretimesh té publikuara nga Berd| Ndérkombétar i Standardeve
Kontabél té cilat behén efektive ng periudhat e ardhshme kontabgél dhe gé kompania nuk ka vendosur ti
pervetésojé me shpejl. Mé té réndésishmet jané:

- SNRF ¢ Blerésit e insfrumentave financiar (hyn né fugi pér periudhat qé fillojné nga 1 Janari 2018
ose pas késaj date)
SNRF 15 Té ardhurat nge kontratat me blerésit (hyn né fugi pér periudhat qé fillojné nga 1 Janari
2018 ose pas késaj date); dhe
SNRF 16 Qiraté (hyn né fugi pér periudhat qé fillojné nga 1 Janari 2019 ase pas késaj date)
- Tétjera
Kompania nuk parashikon standard té tjerg té publikuar nga Bordi Ndérkombétar i Standardeve
Kontabél, qé nuk jané né pérdorim, & kené ndikim material né pasqgyrat financiare.
- KIRFN 22 Pérkthimin e Monedhave & huafa dhe Vierésimin né Avancé (né fugi mé T Japar 2018)
- Amendime l€ kiasifikimeve té SNRF 2 dhe Malfs e Transaksioneve me Pagesé Aksionesh (né
fugi mé ] Janar 2018) ‘
- Amendime té SNRF 4: Aplikimi i SNRF ? Instrumentet Financiar me IFRS & Kentratat e Sigurimit
fné fugi mé | Janar 2018)
- Amendime té SNA 40: Transfertat e Pasurive Investuese (né fugi mé 1 Janar 20718)
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(TE gjitha shumat jané paraqitur n& mijé Lek pérvec rasteve kur cilésohet ndryshe)

2. BAZAE PERGATITJES SE PASQYRAVE FINANCIARE (VAZHDIM)
2.4. Standardet dhe interpretimet @ emetuara por ende té pa pérvetésuara (vazhdim)

- Pérmirésime vjelore (8 Standardeve SNRF, cikli 2014 - 2016, gé ndeshel me céshijel e SNRF 7
PErherg 8 paré

- Adoptimi dhe SNA 28 Investime né Oriakéri dhe Ndérmarrje té Pérbashkéta (né fugi mé | Janar
2018)

- HIRFN 23 Pagarteési mbi Fozicionin & Taksés mbi t€ Ardhurat (hyn né fugi mé 1 Janar 2015/

- Amendime t€ SNRF ¢ Karakteristikat e Parapagimeve me Kempensim Nagativ (hyn né fugi me 1
Janar 2018}

- Amendime t& SNA 28: Interesat Afalgaté né Griakeri dhe Ndérmarrje (& Pérbashkéla (hyn né
fugime I Janar 2019}

- SNRF 17 Kantratat e Sigurimit (hyn né fugi mé 1 Janar 2021)

Kompania ka zgjedhur té mos | pérvetesojé keto standarde, rishikime dhe interpretime para datés q¢ ato
do té behen efektive. Kompania parashikon se pérvetésimi i kétyre standardeve, rishikimeve dhe
interpretimeve nuk do t& kété ndikim malerial né pasqyral financiare té kompanisé né periudhén e
aplikimit fillestar té tyre

2.5. Monedha raportuese

Kéto pasayra financiare jané prezantuar né Lek Shqgiplar ("Lek"), e cila &sht& monedha funksionale e
Shogérisé. TE gjitha informacionel financiare jané rrumbullakosur ng mijéshen mé te afért, pérvegse kur
deklarohet ndryshe,

2.6. Vlerésime dhe gjykime

Paragitjs e pasgyrave financiare kérkon g€ manaxhimi i shogérisé 1€ kryejé vlerésime dhe supozime qé
ndikeojné shumat e raportuara té aktiveve, detyrimeve dhe aktiveve e detyrimeve té kushtezuara ne datén
e pasqyrés sé pozicionit financiar, si dhe té ardhurave dhe shpenzimeve té krijuara nd periudhién kontabél.

Vlerésimet dhe gjykimet rishikohen vazhdimisht dhe bazohen né ekspariencén e méparshme dhe faktoré
té tjeré duke pérfshiré pritlshmérité pér ngjarjet e ardhshme te cilat besohen & jené té arsyeshme né
rrethanat aktuale, Né disa raste manaxhimi mbéshtatet né mendimet e ekspertéve té pavarur. Manaxhimi
kryen vlerésime dhe gjykime né lidhje me té ardhmen. Vilerésimet kontabél gé& rezultojné sipas
pérkufizimit, jo gjithmoné do té barazohen me rezultatet aktuale, Vlerésimet dhe supozimet gé kane risk
té réndésish&m pér té shkaktuar korrigjime (axhustime) materiale, té vierave té mbartura té aktiveve dhe
detyrimeve jané pérshkruar mé poshté:

2.6.1. Jeta e dobishme e aktivave

Percaktimi i jetés sé dobishme t€ aktiveve bazohet né pérvején historike me asele L& ngjashme si dhe ¢do
zhvillim teknologjik té parashikuar dhe ndryshimet ng fakterét ekonomiké e industrialg. Pérshlatshméria
e vlerésimeve té jetds sé dobishme 18 aktiveve rishikohet ¢do vit, ose né cdo koh& kur ka njé tregues pér
ndryshime té réndésishme né supozimet themelore.

Ky &shité njé vlerésim kontab#l kritik pér shkak se pérfshin supozime mbi zhvillimet teknalogjike. né njé
degé shumé inovative si telekomunikacioni, Pér mé teper pér shkak té peshés sé konsiderueshme té
aktiveve afatgjata né totalin e aktiveve, kéto supozime mund té jené materiale né pozicionin aktual
financiar té shogérisé dhe né rezultatin e operacioneve té shogérisé,
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2. BAZA E PERGATITJES SE PASQYRAVE FINANCIARE (VAZHDIM)
2.6. Vlerésime dhe gjykime (vazhdim)
2.6.2, Zhvlerésimi i inventaréve

Shogéria vieréson gjendjen & inventarit me garkullim t€ ulét dhe inventarin i clli ka humbur vierén e
pérdorimit pér shkak té zhvillimeve teknologjlke apo arsyeve té tjera, me synim pér té pércaktuar masén
e zhvlerésimit t& inventarit, bazuar né pérdarimin e ardhshém t@ tij dhe né llogaritjen e vierés neto té
realizueshme. N& rast se viera neto e realizueshme e inventarit Eshté mé e ulét se viera kontabil neta,
ekziston njé tregues qé inventari 8shté i zhvlerésuar. Shogéria pérdor gjykimin e saj pér & pércaktuar
masen e zhvlerésimit.

2.6.3. Zhvlerésimi i llogarive té arkétueshme

Zhvlerésimi i llogarive t& arkétueshme bazohet né humbjet & vlerésuara té cilat rezultojné nga paaftésia
e konsumatoréve per t& paguar detyrimet e tyre. Kéta vlerésime bazohen né moshén e llagarive té
ark8tueshme dhe eksperiencén e méparshme né ¢regjistrimin, vierésimin e aftésisé paguese té
konsumatoréve, si dhe ndryshimet e fundit dhe té pritshme té termave té pagesés sé konsumatoréve. Kéta
faktoré rishikohen periodikisht dhe ndryshimet pasqyrohen tek llogaritjet né rast se #shié e nevajshme.
Vlerésimet gjithashtu pérfshijné supozime né lidhje me sjelljen konsumatore né té ardhmen dhe arkétimet
e ardhshme. Nése kushtet financiare té klientéve pérkeqésohen, cregjistrimi aktuat i llogarive té
arkétueshme ekzistuese mund 1€ tejkalojé pritshmerité dhe mund té tejkalojé nivalin @ humbjeve nga
zhvlerésimi té njohura deri mé tani. Manaxhim| vleréson llogarité e arkétueshme 1é cilat jané té vonuara
ne arkétim, L& cilat nuk jané zhvlerésuar deri né masén e vlerés sé rikuperueshme né arkétimet né
periudhat paraardhése.

2.6.4, Provizionet

Provizionet né pérgjith&si kérkojné njé nivel té larté gjykimi, vecangérisht né rastet e konflikteve gjygésore.
Shoqéria vleréson mundésing e krijimit té njé detyrimi aktual si rrjedhojé e njé ngjarje té shkuar, né rast
se mundésia e ndodhjes vierésohet té jeté mé shumé se 50% , Né té tilla raste shogéria provizionon vlerén
e detyrimit q& mund 18 masé me besueshméri. Pér shkak té nivelit té lart8 18 pasigurisé, né disa raste
mund t& ndodhé gé vierésimi mund te mos jeté né té njgjten linjé me rezultatin e céshtjes. Né ményré qé
té percaktohet probabiliteti i njé rezultati té ardhshém, shaqéria pérdor késhillues ligjor té brendshém
dhe té jashtém.

2.7. Krahasueshméria e informacionit kontabél

Kur &shté e nevojshme, shifrat krahasuese axhustohen (rregullohen) ng konform me ndryshimet ngé
paragitje né periudhén aktuale raportuese. Ndryshimet jané kryer pér té paragitur mé miré natyrén e
biznesit 18 Shogerisé, Ato aplikohen retrospektivishte. Ndryshimet pérfshijne riklasifikime brenda zérave
1€ seksionit 18 aktiveve dhe pasiveve né pasqyrén e pozicionit financiar si edhe né pasgyrén e fitim
humbjes.
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e giitha shumat jané paragitur né mijé Lek pgrvec rasteve kur cilésohet ndryshe)

3. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL

Me pérjashtim té ndonjé efekti & mund t& rrjedhé nga ndryshimet né politikat kontabél t& pérshkruar né
shénimin 2.4 t& kétyre pasgyrave financiare, shoqeria ka pérdorur né meényré té vazhdueshme politikat
kontabél té paragitura né vijim:

3.1, Instrumentat Financiarg

Shogéria ka vetém instrumenta financiaré jo-derivativé, té pérbéré naa llogari t& arkétueshme, likuiditete
dhe vlera arké té tjera, hua t& marra dhe té dhéna, dhe llogari té pagueshme. Shogéria nuk ka instrumanta
financiaré 1& mbajtura me vleré té drejté pérmes fitimit ose humbjes apo € disponueshme pér shitje né
datén e raportimit.

3.1.1.  Njohja fillestare dhe ¢regjistrimi

Instrumentat financiaré jo-derivativé njihen fillimisht me vlerén e drajté plus cda kaslo transaksioni gé
lidhet me to, pérvec rasteve si¢ pérshkruhet mé poshté. Pér instrumentat e mbajtur me vieré té drejié
nepérmjet fitim/humbje, kostat e transaksionit kalajné né shpenzime dhe té ardhura.

Aktivet financiare ¢regjistrohen kur skarejné té drejtat kontraktuale té shogérisé mbi flukset e parasé
sé aktivit financiar ose kur shogéria transferon aktivin financiar tek njé palé e treté pa mbajtur kontrollin
ose gjithé risqet dhe pérfitimet thelb&sare té aktivit. Detyrimet financiare cregjistrohen nése detyrimet
kontraktuale t& shogérisé pérfundojné, skadojné, shfugizohen ose anullohen.

NE vijim t€ njohjes fillestare instrumentat financiaré jo-derivativé maten sic pérshkruhet mé pashté,

3.1.2.  Njohja e métejshme
Paraja dhe ekuivalentét e parasé

Paraja dhe ekuvalentét e parasé (mjetet monetare) pérfshijné tepricat e arkés, logarité rriedhése dhe
depozital ng t& paré me bankat. Pér qéilime t& pasqyrés sé fluksit té parasé, paraja dhe ekuivalentét t&
saj pérfshijné depozita pa afat dhe ato me njé maturim prej tre muajsh ose mé pak qé nga data fillestare.
Mietet monetare dhe ekuivalentét e tyre maten mé tej me koston e amortizuar pakésuar me humbjet nga
zhvlerésimet,

Huaté dhe Llogari t€ arkélueshme

Huaté e dhéna dhe llogarité e arkétueshme njihen fillimisht me vierén e drejté dhe mé pas me koslo (é
amortizuar duke zbritur humbjen nga zhvlerésimi. Llogarité e arkétueshme afatshkurtra nuk skontahen.

Liogari ¢ pagueshme

Llogarité e pagueshme paraqiten me vierén e tyre té drejté dhe mé pas me kosto té amortizuar, duke
pérdorur metodén e interesit efektiv nése 8shté materiale.
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3. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

3.1. Instrumentat Financiare (vazhdim)

3.1.2.  Njohja e métejshme

Hua t& marra dhe té dhéna

Huaté e marra dhe L& dhéna njihen fillimisht me vlerén e drejté, pa pérfshiré koston e transaksioneve.
Pas njohjes fillestare, huaté e marra dhe t& dh&na paragilen me kosto té amortizuar duke njohur né

pasayrén e té ardhurave dhe shpenzimeve ¢do diferencé midis kostas dhe vlerés sé pagueshme nominale
pérgjaté periudhes sé huamarrjes duke u bazuar né interesin efektiv.

Kostot e huadh&nies kapitalizohen si pjesé e kostos sé njé aktivi gé kérkon domosdoshmérisht njé periudhé
té réndésishme pér t'u pérgatitur pér pérdorimin e destinuar apo shitjen e tij. Fitimet dhe humbjet njihen
né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve kur aklivet dhe detyrimet financiare té misiperme
zhvlerésohen sikurse dhe népérmjet progesit 18 amaortizimit,

Interesat e pérllagaritura jané njohur né pasqyrén e té ardhura-shpenzimeve dhe si detyrim né llogariné
interesa té pérllogaritura,

Zhvierésime (€ aktiveve financiare

Nj& aktiv financiar konsiderohet si i zhvleresuar né ato raste kur ekzistojné kushte objektive qé tregojné se
njé apo mé shume ngjarje {pas njohjes sé tij fillestare) kané efekte negative né flukset e ardhshme (€ parasé
qé parashikehet t& burojné prej atij aktivi. Véshtirésitéd e konsiderueshme financiare té debitorit,
probabiliteti gé debitori do té falimentojé ape njé riorganizim financiar, dhe pamundésia apo shkeljet né
pagesa jane disa shembuj trequesish pér zhvlerésimin e llogarive 1€ arkétueshme. Aktivet e réndésishme
financiare testohen né meényre individuale pér zhvler&sim. Aktivel & tjera financiare vlerésohen né menyré
té grupuar, mbi bazé grupesh g kané karakteristika (& ngjashme L& riskut financiar.

Humbja nga zhvlerésimi lidhur me njé aktiv financiar té matur me kosto té amortizuar, llogarilet si
diferenca midis vlerés kontabél t& akilvit dhe vlerés aktuale té flukseve té ardhshme té parasé, t& skontuara
me normén efektive t€ interesit té aktivit,

Vlera kontabel neto e njé aktivi zvogélohet népérmijet llogarisé pér zhvlerésime dhe vlera e humbjes nga
zhvlerésimi njihet n& pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve, Té ardhurat nga Interes] vazhdojné té
rriten mbi vierén kontabél t& aktualizuar, bazuar né normén fillestare té interesit efektiv. Llogarité e
arkétueshme sé bashku me fandin rezervé té zhvlerésimit qé i shogéron, ¢regjistrohen atéherg kur nuk ka
shpresa pér rikuperim real ng & ardhmen.

Vlera e mbetur e aktiveve jo-financiare té shogérisé, rishikohet né cdo daté raportimi pér (& pércaktuar
nése ka té dhéna pér zhvlerésim. N&se ka t& dhéna & tilla atéheré vierésohet vlera e rikuperueshme e
aktivit. Nésé né njé vit pasues, shuma e humbjeve té vlerésuara nga zhvlerésimi rritet apo ulet pér shkak
L& njE ngjarje pas njohjes fillestare t& aktivit, humbja nga zhvlerésimii njohur mé paré rritet apo reduktohet
duke rregulluar llogaring e fondit rezervé 1€ zhvlerésimeve. Nése njé aktiv | cregjistruar mé paré
rikuperohet, ky rikuperim njihet né pasqyrén e t& ardhurave gjithépérishirese,

3.1.3 Kompensimi i instrumentave financiare

Aktivet dhe pasivel financiare kempensohen dhe paragiten neto né pasqyrén e pozicionit financiar vetém
nise ekziston njg e drejté ligjore pér t& kompensuar shumat e njohura dhe géllimi gé shlyerja té realizohet
mbi baza neto. apo té realizohet aktivi dhe té shlyhet detyrimi njékohésisht. Kjo vien kryesisht pér balancat
ndaj/dhe nga operatorét e tjeré té telekomunikacioneve kombétare dhe ndérkombétare, 1€ cilat shiyhen
ne shumeén neto, né pérputhje me kontratat ekzistuese. "
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3. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
3.1. Instrumental Financiare (vazhdim)

3.1.6 Pércaktimii Vlerés s& Drejtg

Viera e drejté e parasé dhe e likulditeteve, llogarive té arkétueshme dhe llogarive té pagueshme jang
aférsisht té barabarta me vlerén kontabél té dhéng, per shkak te maturimit 18 tyre afatshkurtér,

3.2 Inventari

Inventarét e perfshijne kartat SIM, kartat me parapagesé, aparatet dhe aksesorét pérkatés dhe kancelari
e paisje & tjera té konsumueshme, paragiten me vlerén mé té ulét mes kostos dhe vlerés sé realizueshme
neto. Vlera e realizueshme neto &shté ¢mimi i shitjes i pérllogaritur gjaté rrjedhés normale té biznesit
minus kostot e pérllogaritura p&r pérfundimin dhe realizimin e shitjes, Kostot e inventarit jané
pérllogaritur duke u bazuar né metodén e mesatares sé ponderuar dhe pérfshin shpenzimet e kryera gjate
blerjes sé& inventarit dhe e dérgimit t& tyre né kushtet dhe vendodhjen ekzistuese.

3.3 Aktivet Afatgjata Materiale

Zérat e llogarisé loka. ndértesa, makineri dhe pajisje & telekomunikacionit jané té paragitura me vierén e
drejté duke zbritur zhvlerésimin dhe amortizimin € akumuluar. Té gjitha aktivet e tjera afalgjata materiale
paragiten me koste duke zbritur zhvleresimin dhe amortizimin e akumuluar.

Kosto historike pérfshin ¢cmimin e blerjes, pérfshirg detyrimet e importit, dhe taksa té pakthyeshme né
blerje, pasi pakésohet nga zbritjet tregtare, cdo Kosto tjetér pér té sjell8 aktivin né vendodhjen dhe kushtet
e nevajshme ne menyré gé & jeté i gatshém pér pérdorim né ményrén e parashikuar nga manaxhimi i
shoqérisé, si dhe kostot pér ¢montimin e asetit né rast se éshlé e nevojshme.

Cdo interes i lidhur me njé aktiv afatgjaté material ne ndértim, kapitalizohet né momentin kur fillon
ndértimi | aktivit dhe pushon s& kapitalizuari né momentin kur aktivi pérfundon sé ndértuari,

Kosto historike e pajisjeve té telekomunikacionit pérfshin t& gjitha shpenzimet pérfshiré dhe shtrirjen e
rrietit né ambjentet e konsumatoréve. Kosto pérfshin punién e gjeneruar sé brendshmi pér njé zé specifik
te aktiveve afatgjata materiale.

Kostot e mépasshme jané pérfshiré né vlerén e mbartur té asetit, ose njihen si aset mé vete, sipas rastit,
vetdm nése éshté e mundur qé pérfitime ekonomike té ardhshme té lidhura me zérin ne falé, do té
rriedhin n#é shogéri dhe kosto e tyre mund t& matet né menyre té besueshme. Viera e mbartur e njé pjese
qi zévendésohet crregjistrohet. Té gjitha kostot e mirémbajteve dhe riparimeve i ngarkohen periudhés
financiare né té cilén kane ndodhur.

Ndértimi né proges pérfshin punén e kontraktuar nga palét e treta ose punén e gjeneruar pér géllime t&
brendshme pér aktivet afatgjata materiale ende t& papérfunduara. Ky zé paraget investimet e kryera (por
ende t& papériunduara) né periudhén aktuale dhe/ ose paraardhése financiare. Pas pérfundimit, kéto
aktive dhe shumat e lidhura me to t&8 mbartura nén zérat e parapagimeve né avance, ose ndértimeve né
proges, kapitalizohen si zéra té aktiveve afalgjata materiale.

Pér té pércaktur nése nje akliv q& ka né pérbérjen e tij si elemente materialé ashtu dhe jomaterizlg, duhet
té trajtohet sipas SNK 16 - Aktivet Afatgjata Materiale apo sipas SNK 38 - Aktive afalgjata jomateriale,
manaxhimi pérdor gjykimin pér t& pércaktuar se cili element &shté mé i réndésishém, né ményré qé té
rregjistroji aktivin sic duhet,




ALBTELECOM SH.A,
Shénimet shpjeguese té Pasgyrave Financiare pér vitin € mbyllur mé 31 dhjeter 2017

(T& gjitha shumat jané paraqitur né mije Lk pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

3. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
3.3. Aktivet Afatgjata Materiale (Vazhdim)

Amaortizimi vjetor paraqitet né pasqyrén e té ardhurave gjithépérfshirése, Narmat vjetore t& amartizimit
aplikohen mbi vierén e mbetur té aktiveve dhe jané si vijon:

Norma e amortizimit %

Aktivet afatgjata materiale 2017 2016
Ndértesa 3 3
Instalime Teknike (Linjal 3 3
Makineri e pajisje 15 15
Mjete transparti 20 20
Mebilje arendi 20 20
Pajisje elektronike 25 25

Amortizimi nuk aplikohet pér tokén dhe punimet né proges.

Metoda e amortizimil, jeta e dobishme dhe viera e mbetur rishikohen né cdo datg raportiml dhe
ndryshohen né rast =e efektet jané materiale.

Shoqéria pér efekte fiskale operon me normat:

Aktivet afatgjata materiale Norma e amortizimit %

2007 2016
Ndértesa 5 5
Instalime Teknike (Linja) 5 5
Makineri e paisje 20 20
Mjete transporti 20 20
Mobilje orendi 20 20
Pajisje elektronike 25 25

Lregfisirimi

Njé z& i aktiveve afatgjata materiale cregjistrohet kur ai nxirret jashté pérdorimit apo atéheré kur nuk
priten mé pérfitime ekonomike t& ardhshme nga peérdorimi apa nxjerrja e tij jashté pérdorimit.

Fitimet dhe humbjet n& rastin & nxjerrjes Jashig pérdorimit t& aktiveve afatgjata materiale, pércaktoben
sipas shumes sé tyre té mbetur dhe merren parasysh né nxjerrjen e rezultatit operativ té vitit.

3.4 Aktivet Afatgjata Jomateriale
Aktivet afatgjata jomateriale pérfshijné licensat dhe té drejtat pér pérdorim.
Njahia dhe Matia

Ligensal, té drejtat e pérdorimit té cilat pérftahen noa shogéria paragiten me kosto minus amotizimin e
akumuluar (shihni mé poshté) dhe humbjet e akumuluara nga zhvlergsimi, nése ka.

Shpenzimet e mépasshme

Shpenzimet & mépasshme kapitalizohen vetém né rastin kur shtojné pérfitimat e ardhshme ekonomike
pér aktivin specifik me té cilat ato lidhen. Te gjitha shpenzimet njihen si fitim/humbje kur ndodhin.
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3. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
3.4. Aktive afatgjata Jomateriale (Vazhdim)

Amartizimi

Amortizimi njihet né pasqyrén e t& ardhurave gjithEpérishirese duke pérdorur metodén lineare mbi
jetégjatésiné e parashikuar té aktiveve jomateriale qé nga data gé jang te disponueshme pér pérdorim.
Jetégjatesia e parashikuar € aktiveve pér periudhal aktuale dhe krahasuese eshté 7 vjet.

3.5 Zhvlerésimi (Ré&nia n& vlerg)

Shogéria vierésan né ¢do daté rapertimi nése ka ndonjg tregues pér zhvlerésimin e aktiveve. N& rast se
evidentohen tregues té tillg, atéheré vleresohet viera e rikuperueshme e aktivit. Pér aktivet jomateriale gé
nuk jané té gatshme pér pérdorim, vlera e rikuperueshme pérllogaritet na cdo daté té bilancit.

Njé humbje nga zhvlerésimi njihel atéheré kur vlera e mbartur e aktivit apo njésisé gjeneruese té parasé
tejkalon vlerén e rikuperueshme. Njésia gjeneruese e parasé éshté njésia me e vogél e identifikueshme e
grupit té aktiveve e cila gjeneron flukse monetare né ményre té pavarur nga aktivet e tjera. Humbjet nga
zhvlerésimet njihen né fitim/humbje. Vlera e rikuperueshme e njé aktivi apo njé njésie gé gjeneron flukse
paraje éshtg mé e madhja midis vlergs sé tij né pérdorim dhe vlerés sé drejté minus kostot e shiljes. Pér
té vilerésuar vierén né pérdorim, flukset e ardhshme monetare té ¢cmuara aktualizohen duke pérdorur
normen para tatimit gé reflekton vieresimet aktuale té tregut pér vierén né kohé té parasé dhe rrezikun
specifik té aktivil.

Humbja nga zhvlerésimi anullohet nése ka tregues gé kjo humbje nuk ekziston mé dhe nése kané
ndryshuar supozimet e pérdarura pér té pércaktuar vierén e rikuperueshme. Njé humbje nga zhvlerésimi
anullohet deri né masén gé vlera e mbartur e aktivit nuk tejkalon vlerén e mbartur gé do té ishte
pércaktuar pasi 1€ ishle zbritur zhvlerésimi dhe amartizimi, nése zhvlerésimi nuk do té ishte njohur.

3.6 Qiraté

Qiramarrjet klasifikohen si financiare ose operative q& né fillimin e girasé. Qiraté financiare njihen si
aktive dhe detyrime financiare né shkallén mé té ulBl t# vierés s& drejté té aktivit dhe vlerés akluale té
minimumit L& pagesave té girasé né datén e blerjes. Kostol financiare regjistrohen né pasqyrén e té
ardhurave dhe shpenzimeve nen termin e girasé me normal e zbatueshme t& interesil mbi balancén e
mbetur té detyrimeve.

3.7 Grantet

Grantet qé lidhen me aktivet, pérfshiré grantet jo monetare me vleré té drejté, paragiten né pasqyrén e
pozicionit financiar duke e njohur grantin 5i t& ardhur té shtyré, e cila njihet si e ardhur duke pakésuar
shpenzimet e amortizimit t& periudhes né ményré sistematike dhe proporcionale pérg|ate jetés sé dobishme
té aktivit.

3.8 Provizionet

Njé provizion njihet nése, si rezultal i nj& ngjarjeje t& shkuar, shogéria ka njé detyrim ligjor apo konstruktiv,
i cili mund té vlerésahet né ményré té besueshme dhe do & kérkojé flukse dalése parash pér shlyerjen e tij.
Provizionet percaktohen duke skantuar (nésé éshté maleriale) flukset e pritshme t& ardhshme té parasé me
njé normé skontimi para tatimit g€ pasqyron vlerésimet aktuale té tregut pér vlerén né kohé té parasé dhe
per risqet q& lidhen me detyrimin né fjalé. Provizionet rishikohen né ¢do daté raportimi dhe nése nuk kamg
gjasa pér daljen e ndonjé tuksi parash pér shlyerjen e detyrimit, provizionet rimerren. Provizionet pérdaren.
vetém pér géllimin gé jané njohur fillimisht. Ato nuk njihen pér humbjet e ardhshme uperalwe{ Akuvet e
kushtézuara nuk njihen por paragiten né shénime kur jane té réndésishme. !.3_'
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3. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
3.9 Konvertimi i monedhave té huaja

Transaksionet né monedhé & huaj Jang konvertuar né monedhén funksionale me kursin e kémbimit 18
datés né té cilin 8shié kryer transaksionl. Aktivel dhe pasivet monetare né monedhé té huaj né dalén &
mbylljes s& bilancit jané rivierésuar né monedhén funksionale sipas kursit 1& shpallur nga Banka e
Shgiperisé neé datén e mbylljes sé€ periudhés ushtrimore. Diferencat qé rriedhin si rezultat i rikonvertimit
njihen né pasqyrén e té€ ardhurave dhe shpenzimeve.

Kurset zyrtare té kémbimit pér monedhat kryesore t& pérdorura né konvertimin e gjéndjeve ié bilancit
emirtuara né monedhé té huaj né datén e hartimit t& bilancit jané si mé poshté (né Lek):

Manedha 31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
1 EUR 132.95 135.23
1 Ush 111.10 128.17
1 SDR 157.84 171.76

3.10 Njohja e té ardhurave

Té ardhurat njihen né masén g #shté e mundur & pérfitimet ekonomike té rriedhin né shoqéri dhe
shumal e tyre mund té maten né manyré té besueshme. Té ardhurat ng pasayrat financiare paragiten neto
nga zbritjet apo kthimet.

Shérbimet

T& ardhurat nga shérbimet regjistrohen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve né proporcion mé
pérfundimin e shérbimit né datén e raportimil dhe velgém kur ato mund té vierésohen né ményré té
bezueshme. Té ardhurat nga shérbimet konsistojné né:

- tarifat e abonimit,
- tarifat e shérbimit telefonik,
- pajtimi mujor dhe shérbime té tjera,
- tarifat roaming,
shérbimel e interkonjeksionit.

Té ardhurat nga kéto shérbime njihen si mé poshté:
Tarifat e abonimit

Té ardhurat e lidhura me tarifat mujore pér shérbimet e rrjetit njihen né t& njéjtin muaj kur shérbimi i
telekamunikacionit ofrohet.

Shérbimi telefonik, paftimi mujor dhe farifa ié tera

Sherbimi telefonik bazohet né trafikun e krijuar nga keha e bisedes e kryer nga abonenti, tarifa e aplikuar,
destinacioni i thirrjes dhe loji | shérbimit. Tarifat e shérbimit telefonik varen naa trafiku, koha e bisedés
sé pérdorur apo volumj i té dhénave t& transmetuara pér shérbimet me vieré té shtuar, pérdorimi i
internetit dhe shérbimet e té dhénave. Té ardhurat nga sherbimi telefonik dhe shérbimet me vleré té
shtuar njihen né periudhén kur shérbimet ofrohen. Té ardhurat e pafaturuara nga cikli i faturimit gé daton
né fund té& cdo muaji, pérllogariten né baze te trafikut dhe regjistrohen né fund te muajit.
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3. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
3.10 Njohja e té ardhurave

Shitja e Kartave (€ parapaguara

Té ardhurat nga shitja e kartave rimbushése me parapagesé dhe kohis sé bisedés pér shérbimin me
parapagesé, neto nga uljet e lejuara, t& pérfshira né paketal e sh&rbimil me parapagesé té Shogérise,
njihen né bazé té pérdorimit, Koha e papérderur e paketave me parapagim regjistrohet si e ardhur e shtyré
neé pasqyrén e pozicionit financiar.

Tarifat Roaming

Tarifat roaming faturohen per cdo minuté kundrejt operatoréive té tjeré pér abonentét e tyre qé pérdorin

té tyre nga abonentst e kesaj té fundit. K&to té ardhura (dhe shpenzima) njihen né periudhén kur shérbimet
jané ofruar.

Tarifat e Interkonyeksionit

Té gjitha thirrjet qé kané nj& numer Albtelecom si numér terminimi dhe abenentin e njé shogeérie tjetér si
numér origjinues. krijojné nj& marrédhénie té ardhurash midis ALBTELECOM-it dhe shaqérisé tietér. Kéto
té ardhura njihen si té ardhura interkanjeksioni mes dy shogérive.

Te ardhurat e Interkonjeksionit burojné nga té gjitha thirrjet gé terminojne né rrietin e ALBTELECOM-it nga
rriete té operatoréve té huaj, vendas, fiks dhe celular.

T gjitha thirrjet g& kané njé numér ALBTELECOM si numér origjinues dhe abonentin e njé shogérie tjetér
si numeér terminues, krijojné njgé marrédhenie kostoje midis shogérisé tjetér dhe ALBTELECOM-it. Kjo
kosto njihet si kosto interkonjeksioni mes dy shogérive. Kostot e Interkonjeksionit burojné nga té gjitha
thirrjet e arigjinuara né rrjetin e ALBTELECOM-it dhe t& terminuara né& rriete té operatoréve té huaj,
vendas, fiks dhe celular, duke pérdorur rrietet e shogerive,

Kéto té ardhura (dhe shpenzime) njihen né pasqyrén e t& ardhurave né kohén kur thirrja merret/pranohet
né rrietin e Shoqgérise (dhe né rrjetin e operatorit tjeter perkatésisht)

Malirat

Te ardhurat nga shitja e aksesoréve. nete nga uljet e lejuara, njihen né momentin e dorézimit té mallrave
kur e drejta e prongsiseé dhe rreziku i humbjes i kalojng klientit.

Linjat e dhéna me gira

Shongéria jep me gira linja kryesisht operatoréve mobile ng& ményre gé& rrjeti i tyre t& lidhet me rrjetin fiks
1€ Albtelekom Sh.a.. Té ardhurat fikse L& girase pér kéte linja njihen né bazé 1& metodés lineare mbi kushtet
kontraktuale 1& qirasé. Té ardhurat nga giraté operative njihen né pasgyrén e té ardhurave dhe
shpenzimeve né bazé t&€ metodés lineare sipas kohezgjatjes sé qirasé.

7e Arcghurat dhe shpenzimet Financiare

Té ardhurat dhe shpenzimet nga interesat njihen né pasqyren ¢ t& ardhurave dhe shpenzimave kur
akumulohen, duke marré parasysh melodén e interesit efektiv.

Shpenzimet pér inleresa pérfshijné interesin e pagueshém mbi barxhet e marra pér géllime té kapitalit té
punés, & pérllogaritur me metodén e normés efektive té interesit.
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3. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

3.11  Tatimi mbi fitimin

Tatim fitimi i vitit pérb&het nga tatimi aktual dhe tatim fitimi | shtyré. Tatim fitimi njihet né pasqyrén e té
ardhurave dhe shpenzimeve pérvec rasteve kur lidhet me zéra gé njihen direkt né kapital, rast né té cilin
edhe tatimi njihel né kapital. Tatimi aktual 8shté tatimi i pritur p&r tu paguar mbi fitimin e tatueshem té
vitil, duke aplikuar normat tatimore né fugi né datén e bilancit, si dhe ¢farédolloj rregullimi kontabél 12
tatimit pér t'u paguar ne lidhje me vitet @ méparshme. Norma e tatimit mbi fitimin pér vitin 2017 eshie
15% (2014: 15%).

Tatim fitimi i shiyré pérfagéson diferencén e tatimit mbi fitimit 1& paguesh&m (apo té rikuperueshém) né
periudhat e ardhshme, i cili pérllogaritet pér té evidentuar diferencat e pérkohshme qé krijohen pér shkak
té aplikimit t& parimeve kontabél t& ndryshme nga ato tatimore, Tatiml | shtyré njihet sipas metodés sé
detyrimeve (& bilancit, duke aplikuar normén tatimore né fugi mbi diferencén ndérmijet aktiveve dhe
detyrimeve pér géllime i€ raportimit financiar dhe vierave té ketyre aktive dhe detyrime pér qéllime
tatimore.

Gjendjet e shtyra tatimore maten me normat tatimeore né fugi ose gé konsiderchen né fugi né fund té
periudhés sé raportimit, t& cilat pritet té zbatohen pér periudhén kur diferencat e pérkohshme do té
anullohen ose humbja tatimore e mbartur do té shfrytézohet.

Aktivet tatimore & shtyra pér diferencat e pérkohshme té zbritshme regjistrohen deri né até masé q@é
éshté e mundshme gé fitimi i tatueshém né té ardhmen t& mund té pérdoret pér zbritjet né fjalg.

3.12  Fondet pér pensione

Shog¥ria paguan kentributet ndaj sigurimeve shoqérore e shendelésare té detyrueshme, gé sigurojné
perfitimet pér pensione té punanjésve né pérputhje me legjislacionin shaiptar. Autaritetet Fiskale jang
pergjegjése pér pércaktimin e kufirit minimal ligjor té vendosur pér pensionet né juridiksionin pérkatés
sipas njé plani kontributesh pensioni té pércaktuar.

3.13  Aktivet dhe Detyrimet e Kushtézuara

Detyrimet e kushtézuara nuk njihen né pasqyrat financiare. Ato paragiten né shiénime @ pasqgyrave
financiare pér sa koh& q& mundésia pér njé dalje t& burimeve qé pérfshijné pérfitime ekonomike &shté e
largel. Njé aktiv i kushtézuar nuk paraqitet né pasqgyrat financiare por paragitet né shénime pér sa koh@
ekziston mundésia e hyrjes sé pérfitimeve ekonomike. Shuma e humbjeve té kushtézuara njihet si
provizion, nésé &shté e mundshme qé nojarjet & ardhshme té konfirmajné gé njé detyrim ka lindur né
datén e pozicionit financiar dhe mund té bihet njé vierésim i arsyeshém i shumés s& humbjes.

3.14  Transaksionet me palét e lidhura
Palét e lidhura pércaktohen kur njé palé kontrollohet nga pala tjetér, ose ka ndikim té réndésishem né

vendimet e biznesit apo vendimet financiare t& palés tjetér. Pér géllime té paraqities sé pasayrave
financiare, drejtimi i shogérisé dhe manaxhimi konsiderohen si palé té lidhura.
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4. AKTIVET AFATGJATA MATERIALE (VAZHDIM)

Shoqéria vleréson aktivet e sa) me vierén e drejté sic pérshkruhet né shénimin 3.5 té kétyre pasqyrave
financiare, Shoqgéria ke kryer rivlerésimin e aktiveve afatgjata materiale mé 31 dhjetor 2008. Manaxhimi
ka gjykuar se ekzistojnc lregues gé viera e drejté e akliveve afalgjala materiale ka ndryshime té
réndésishme-pér-grupin-e-makineri paisjeve . pér shkak té futjes sé teknologjise s& re-dhe zévendésimit
té njé pjese t& akliveve afatgjata materiale, si dhe té kompatibilitetit t& teknologjisg sé fulur rishtazi me
até ekzistuese. Me 1 janar 2015 shogéria ka kryer rivlerésimin e grupit L& makineri paisjeve me vlerén e
drejté bazuar né vlerésimin e béré nga eksperté vierésues. Ndérsa mé 1 janar 2017 shoqgéria ka kryer
rivlerésimin e grupit té linjave dhe paisje te telekomunikacianit.

Standardet Ndérkombétare té Raportimit Financiar kérkojné kryerjen e rivlerésimit & zérave € aktiveve
afatgjata materiale periadikisht cdo 3 ose 5 vjel né rasl se ekzistojné tregues gé vierz e drejté & kétyre
aktiveve ka ndryshime té réndésishme nga viera e mbartur e tyre,

5. AKTIVET AFATGJATA JOMATERIALE

Lévizjel ¢ aktiveve afatgjata jomateriale per vitin 2017 dhe 2014 jané si mé poshté:

AAIM Total

Me kosto T
Gjendja me 1 janar 2014 2,258,158 2,258,158
Shtesa 328,041 328,041
Transferime 23,572 23,572
Pakésime - =
Gjendja mé 31 dhjetor 2014 2,609,771 2,609,771
Shtesa - -
Transferime 7.484 7,484
Pakesime - -
Gjendja mé 31 dhjetor 2017 2,617,255 2,617,255

Amartizimi
Gjendja mé 1 janar 2016 691,907 691,907
Amortizimi i vitit 245,375 245,375
Pakésime B -
Gjendja mé 31 dhjetor 2014 o 937,282 937,282
Amortizimi i vitit 251,684 251,684
Pakésime - -
Gjendja mé 31 dhjetor 2017 1,188,944 1,188,944
Gjendja Neto me 31 dhjetor 2014 1,672,489 1,672,489
Gjendja Neto me .31Hq'3!9.t9r 2017 1,428,289 1,428,289
6. LLOGARITE ARKETUESHME AFATGJATA

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Kredi t& dh&na personelit 34,868 37.003
34,868 37,003

N& zérin "Kredi té dhéna” pasqyrohet kredia e dhén# punonjésve pér banesa e cila vazhdon té shlyher"mlzr;_,
bazeén e kontratave 20 -25 vjecare duke filluar nga vitit 1997. y b A
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7. INVENTARI

Gjendjet e invetarit jané t& analizuara si vijon;

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

Materiale té para
Produkte & mallra

Té tjera gjendje inventari
Zhvlerésimi pér inventare

235,500 239,832
315,475 288,154
3,062 4,613
(191.1468) {191,941)
362,869 440,660

8. PARAPAGIMET DHE SHPENZIMET E SHTYRA

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

Parapagime pér furnitoriét
Shpenzime & shiyra

102,533 299163
84,104 84,235
186,637 383,398

9. LLOGARITE E ARKETUESHME AFATSHKURTRA

9.1. Analiza e llogarive té arkétueshme

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

Klientg per shitje e shérbime
Zhvleresimi i kérkesave pér arkétim

Neto llogari t& arkétueshme tregtare

Té tjera kerkesa teé arkétueshme
Zhvlerésimi i té tjerave te arkétueshme

Neto llogari té tjera té arkétueshme

3,852,092 4,428,802
(2,641,341) (2.811,698)
1,410,751 1,617,104
448,124 651,674
(347.919) (347.919)
100,205 303,755
1,510,956 1,920,859

9.2. Llogarité e arkétueshme ndaj klientéve

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

Klignté pér trafikun kombétar
Abaonenté Familjare
Abanentét hiznes
Minus Zhvlergsimi

Klienté pér trafikun ndérkombéatar
Minus Zhvlerésimi

Operatoré Internet dhe gira linjash
Distrubutorét e Kartave
Klienté té tjere

Totali

859,245 1,283,607
1,263,655 1,015,147
(1,951,050} (2,381,6164)
650,661 1,049,682
(490,291) (430,0B82)
657,288 573,118
345,623 285,281
75.600
1.410,751
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9. LLOGARITE E ARKETUESHME AFATSHKURTRA (VAZHDIM)

9.3. Té tjera Llogari t& Arkétueshme Afatshkurtra

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

TVY5SH pér t'u rimbursuar 621 86,923
Parapagim detyrimi sipas akl kentrollit

globa dhe Interesa : B 4n6,457

Té tjera kerkesa 447,503 209,294

Minus Zhvlerésimi kérkesa té tjera (347,919) {347,919)

100,205 303,755

9.4. Provizionet pér zhvlerésim pér kérkesat pér arkétim

Gjaté vitit 2017 né llogarité e provizioneve pér zhvlerésimin e kérkesave pér arkétim, kané ndodhur
1évizjet si mé poshte:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2014
Giendja mé 1 janar 3,159.617 2,847,014
Shtesa provizione 212,200 312,603
Rimarrje pér vitin (9B2.557)

Gjendja mé 31 dhjetor 2,789,260 3,159.617
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10. MJETET MONETARE

Mjetet monetare meé 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 20146 detajohen si meé poshte:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Mjete monetare né arké 56 57
Llogari rrjedhése 129,106 71,027
Para né udhétim 22,042 92,958
151.204 164,042
Mé tej mjetet monetare detajohen sipas manedhave:
31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Mjete manetare né banké 129,106 71.027
né Uspo 250 3,33
né EURD 49122 12,520
né ALL 79,696 55,148
né GBP 27 g
né TRY 1 19
Mjete manetare né arke 56 57
né EUROD - -
né ALL 56 57
Para né udhéatim ) 22,042 52,958
151,204 164,042
11. KAPITALI AKSIONAR
Struktura dhe shuma e kapitalit shté si mé pashié :
2017 2016
% Nr Kapitali i % Nr Kapitali i
Aksioneve  nénshkruar Aksioneve nénshkruar
METE 13.78% 2,515,255 2,515,255 16.77% 2,515,255 2,515,255
Posta Shqgiptare 247% 450,000 450,000 3.00% 450,000 450,000
Aksioneré té tjera
(persana fizik) 3.48% 634,745 634,745 £.23% 634,745 634,745
CETEL 80.27% 14,650,000 14,650,000 76.00% 11.400,000 11,400,000

Totali 100.00% 18,250,000 18,250,000 100.00% 15,000,000 15,000,000
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13. PROVIZIONET
Lévizjel e pravizioneve pér rrezige paragiten si vijon:

Provizione afatgjaté

31 dhjetor 2017 31 dhjetar 2014
Gjendja mé 1 janar - 218,784
Transferim né Provisiane afatshkurtra 40,000 (178,786)
Shtesa provizione - -
Rimarrje p&r vitin - (4,235) -
Gjendja m# 31 dhjetor 35,745 40,000

Provizione afatshkurtér

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Gjendja mé 1 janar 228169 64,826
Transferim nga Provisione afatgjata 4,235 178,786
Shtesa provizione 71,759 42,883
Rimarrje pér vitin - (58.324)
Gjendjz mé& 31 dhjetor 304,163 228,169

14. LLOGARI TE PAGUESHME TREGTARE

Llogarité e pagueshme tregtare ndahen né afatshkurtra dhe afatgjata si mé poshte:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2014
Llagari té pagueshme tregtare afatgjata 232.075 502,758
Llogari té pagueshme tregtare afatshkurtra 3,687,840 5,802,968
3,919.915 6,305,726
Llogarité e pagueshme detajohen mé tej:
31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2014
ZTE Corporation 598 1,755,345
ZTE Albania 25,273 324,128
Verso 352 136,080
Huawei Technalogies Albania 702,012 671,687
Huawei Technalogies Co.ltd 508,874 557,980
Huawel International Co, Lid 170,275 163,542
Huawei International Pte.Ltd. 62,428 63,511
Verso shpk 164,511 426,951
Makhes Albania 426,370 353,417
Furnitoré t& tjere oo o 1,859,220 1,843,085
3,219.915 6,305,726
r/-:’ b
7e
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15, GRANTET DHE TE ARDHURAT E SHTYRA

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Grante 144,149 180,934
Té ardhura té shiyra pér kahg té 27976 96165
pakonsumuar
Té ardhura té shiyra nga kontrata
me klientét 199,574 157,365
371.699 434,464

Grantet pérfagésaojné pajisje telekemunikacioni ndérsa té ardhurat e shtyra pér kohé t& pakonsumuar
perfagésojné kohé bisede té pakonsumuar té kartave rimbushése t& shitura né fund t vitit.

16. TE TJERA LLOGARI TE PAGUESHME

Detyrimet té tjera afatshkurtra té shogérisé jané té analizuara si mé poshté:

3 dhje!_t_:_l_’ 2017 31 dhjetor 2016

Personeli 945 10
Sigurime shogérore 17.085 18,340
Shteti tatime e taksa 82,389 74,117
Té tjera detyrime 38,590 35,452
139,009 127,219

Detyrimet nda) punonjésve

Marrédhéniet kontraktuale té shoqérisé me punonjésit & tyre bazohen né kodin e punés té Republikés sé
Shqgiperise. Kontrata kolektive e punés éshté lidhur ndérmjet shogérisé dhe punonjésve 18 saj pér
pércaklimin e detyrimeve reciproke ge lindin nga marrédhénia e punés.

Sipas legjislacionit t& punes né fuqi, shogéria mund t& penalizohet deri né 15 paga mujore né rast té njié
ndérpreje t&€ menjghershme dhe té pajustifikuar 1& marrédhénies sé punés me punanjésin & saj.
Shagéria nuk ka krijuar ndonjé provizion lidhur me kostot e mundshme nga ndérprerja e menjéhershme
dhe e pa justifikuar e Kontratave L€ punés me punonjésit e saj.

Numri mesatari personelit sipas funksioneve &shté sivijon:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

Drejtoré, Manaxheré e drejiues
dapjartEmenti ! 106 e
Specialisté 617 720
Personel teknik 29 9
Punétore 12 14
Stafi ndihmés 12 12
774 871
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16. TE TJERA LLOGARI TE PAGUESHME (VAZHDIM)
Shiteti tatim e taksa

Shieti tatim e taksa analizohet si mé poshté:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
TVSH pér t'u paguar 30,559 -
Tatim mbl té ardhurat personale 14,749 13,370
Tatimi né burim 37,081 60,747
82,389 74,117
17. SHITJET NETO
Pér vitin & mbyllur P&r vitin e mbyllur
me 31 dhjetor ZE‘l 7 me 31 dhjetor 2014
Shérbimi telefonik kombétar fix 2,616,205 2,645,351
Shérbimi telefonik kombétar mobile 2,208,131 2,008,671
Shérbimi telefonik ndérkombétar 1,307,444 2,205,469
Shérbimi Reaming 107.621 109.845
Shérbimi interkoneksionit ndaj
Gosratbiate 983,755 1.388.453
Internet, ADSL, ISON, LAN. internet IP 589,005 541,498
Shérbimet e instalimit 42,194 37.827
Linjat dhe garget me gira 91,229 85.840
Te ardhura té tjera 5,793 14,963
Shérbimii kartés sé parapaguar 479 4,483
Total té ardhura nga veprimtaria o
kryesare 7.951.,858 9,042,400
Mga modem dhe ADSL, Sim Card
dhe ti tera 29,401 31.955
Shitje aparati telefanik 64,244 78,914
Aksesoré 485 970
Total shitje Malli 94,130 111,839
Té ardhura té tjera 96,779 79,481

Total shitje neta B,142,767 9.233,720




ALBTELECOM SH.A.
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18, SHPENZIMET

Tabela mé poshté paraget shpenzimet e ndara sipas natyrés dhe funksionit per vitin e mbyllur mé 31
dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 20146.
Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

Kostoe Shpenzimete Shpenzime té

shérbimeve shitjes dhe  pérgjithéshme dhe

té shitura  shpérndarjes administrative Total
Operatorét Mobile AMC 417,890 - - 417,890
Operatorét Mobile VYodafon 532,118 - - 532,118
Dperatorét Mobile PLUS 265,923 . - 265,923
Operatorét Rurale/alternativé 55,740 - - 55,740
Operatoré té tjeré (vas) 3.271 - - 327
Operatorét Ndérkombétare 431,379 - - 431,379
Shpenzime Interneti 120,040 - - 120,040
Licensa 188,413 - - 188,413
Shpenzimet Postare dhe
transparti z 25,265 25,157 50.422
Shpenzimet e Mirémbajtjes 650,380 256 86,227 736,843
Shpenzime Qiraje 214,680 49,567 44,824 309,071
Rojet e Objekteve - - 38,707 38,707
Prime Sigurime Pasurie dhe Jete 10,242 = 10,135 20377
Reklamé e Publicitet - 413,846 - 413,846
Sponsorizime - 13,743 B 13.743
Udhétime e Dieta - - 30,894 30,894
Ujé dhe Eneragji elektrike 259171 - 37.151 296,322
Komisionet Bankare - - 8,813 8813
e narunme g 432,790 373.953 229974 1,036,717
Shpenzime pér Materiale 33,111 5.793 40,137 83,041
Shpenzime pér Mallra 93.612 10,222 164 103.998
Tatime e taksa - - 38,963 38,943
Pagat 188,203 264,402 436,973 B9 578
Trajtime dhe shpérblime ié tjera 59,291 97.979 142,843 300,113
Sigurime shoqérore 30,933 48,299 44,320 123,552
Amortizimi 1.648,516 57.304 237,200 1,243,020
Zhvleresim i llogarive te
Srketubehime - - 212,200 212,200
Shpenzime barxh i keq - - 9,845 9.845
Shpenzime té tjera rrjedhése - - 108,207 108,207
Totali 5,635,703 1,364,629 1,782,734  B,783,064
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18. SHPENZIMET (VAZHDIM)

Operatorét Mobile AMC
Operatorét Mobile Vodafon
QOperatarét Mobile PLUS
Operatorét Rurale/alternativé
Operatoré té tjeré (vas)
Operatorét Ndérkombétare
Shpenzime Interneti

Licensa

Shpenzimet Poslare dhe
transparti

Shpenzimet e Mirémbaijtjes
Shpenzime Qiraje

Rojet e Objektave

Prime Sigurime Pasurie dhe Jete
Reklamé e Publicitet
Sponsorizime

Udhétime e Dieta

Uj& dhe Energji elekirike
Komisionet Bankare
Shérbime t€ ndryshme nga té 3-1é
Shpenzime pér Materiale
Shpenzime pér Mallra

Tatime e taksa

Pagat

Trajtime dhe shpérblime té tjera
Sigurime shogérore
Amortizimi

Provisione

Shpenzime borxh i keq
Shpenzime té tjera rrjedhése
Totali

Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 20146

Kosto e Shpenzimet Shpenzime t&
shérbimeve —e shitjes dhe — pérgjithshme dhe
té shitura shpérndarjes administrative Totali
787.471 c - 787,471
555,737 - - 555,737
51,272 - - 51,272
38,936 - - 38,934
2471 - - 2471
506,258 - - 506,258
100,837 - - 100,837
179,458 - - 179,458
- 31,705 36,414 66,119
894,359 339 104,628 999.326
217,614 62,495 42961 323,070
- = 46,769 46,769
12,041 - 15,707 27,748
- 481,656 - 481,656
31,654 - 31,654
- - 42,604 42,604
149.275 - 142,775 312,050
= - 10,022 10,022
364,946 330,523 128,460 825,929
73.422 13.094 53,486 140,002
123,146 8,408 284 131,840
- - 40,679 40,679
198,950 280,995 462,315 942,260
61,398 92,934 119.638 273,972
32143 50,230 47,315 129.708
1,641,283 23,269 301.415 1.965,967
- % 355,486 355,484
- - 37.888 39.888
= - - 41,084 £1,0856
6,013,037 1,407,304 2,049,934 9,470,275
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19. TE ARDHURA DHE SHPENZIME TE TJERA NGA VEPRIMTARITE E SHFRYTEZIMIT

Pér vitin e mbyllur Pér vitin & mbyllur
mé 31 dhjetor 2017 mé 31 dhjetor 2014

Rezultati nga dalja jashté pérderimit Y ;
dhe shitja e AAM-ve (21.930) (1.529)
Té ardhura té tjera 298,741 24,339
Té ardhura nga rimarrja e provisionit - 58,324
Shpenzime pér provizone {(71,759) -
Totali 205,052 83,134

Rezultatl nga dalja jashté pérdorimit dhe shitja e aktiveve afatgjata materiale detajohet sl mé poshtéa:

P&r vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2017 mée 31 dhjetar 2014

TE ardhura nga shitja e AAM-ve 1170 401
Shpenzime nga shitja e AAM-ve (23.100) (1,930)
Rezultati Neto nga shitja e AAM-ve (21.930) (1,529)

20. TE ARDHURAT DHE SHPENZIMET FINANCIARE

Té ardhura nga interesat
Té ardhura nga kémbimet valutore
Té ardhurat financiare

Shpenzime pér inleresa
Humbje nga kémbimet valutore
Shpenzime té tjera fiananciare
Shpenzimet Financiare

Rezultati Financiar

Pér vitin e mbyllur
me 31 dhjetor 2017

Pér vitin @ mbyllur
me 31 dhjetor 2016

51 104
1,798,914 1,604,118
1,798,965 1,604,222

(1,173,048) (1.306,604)
{(1,313,787) (1,374,833)
{16,210) (14,043)
(2,503,045) (2,695,480)
(704,080) (1,091,258)




ALBTELECOM SH.A,

Shénimet shpjeguese t& Pasqyrave Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

Te gjitha shumat jané paragitur né mijé Lek piér_\.'-éE rasteve kur cilésohet ndryshe)

21. TATIMI MBI FITIMIN

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin €shté pérllogaritur si mé poshié:

Fitimi pars tatimit
Shpenzime té panjohura té tjera
(si mé poshtd)

Shpenzime barxh i keg
Shpenzime pér zhvlerésime
Rimarje zhvlerezimi
Provizione

Rimarrije provizione
Shpenzime per interesa

Amortizimi tej normave té lejuara
me ligj

Amortizimi fiskal

Shpenzime té tjera

Fitimi para tatimit
{pérfshiré shpenzimet e panjohura)

Tatim fitimi @15%
Fitimi /(Humbja) e vitit

Pér vitin e mbyllur
me 31 dhjetor 2016

P&r vitin e mbyllur
me 31 dhjetar 2017

(1,139,327) (1.244,677)
828,597 718,767
2,802 39,888
212,200 312,604
(5,200)
71,759 42,883
(58,326}
399.641 418,725
25,200 22,582
(163,340) (263,828)
278,535 204,239
{(310,730) (525,910
(1,139,327) (1,244,677)

Tatimi i shtyré i pérliogaritur pér vitin 2017 lidhet me sa mé poshté:

Pasqyra e Pozicionit

Pasqyra e té ardhurave té tjera

financiar gjithépérfshirése
. Pér vitin e Pér vitin e
8 dhg%'f’; 3 dh;“b‘;’g mbyllur mé 31 mbyllur mé 31
dhjetor 2017 dhjetor 2014
Aktive/(pasive) tatimore té
shtyra (1,175.429) (829.005) i
Té ardhura/{shpenzime)
Nitiri te shtyFe - - (346.424) (36.426)
(1,175,429) (829,005) (346,424) (36,424)
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(Té gjitha shumat jang paraqitur n& mijé Lek pérve rasieve kur cilésohel ndryshe)

22. TRANSAKSIONET ME PALET E LIDHURA

Shogéria ka marrédhénie me palé té lidhura me aksionerél e saj, me shoqérité nen 1é njéjtin kontrell, me
drejtimin dhe manaxhimin ekzekutiv t€ saj, Mé poshté jané detajuar palét e lidhura dhe marrédhéniet
respektive me to.

Vlerat e paragitura né seksionin a aktiveve me palét e lidhura me 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016:

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

Aktif Yatirim Bankasi A.5. 7.017 40,968
Banka Kombeétare Tragtare Sh.z 14,772 2.201
Calik Enerji Sanayi ve Ticaret A.S 4 4
Punonjésit ¢ Albtelecom 4,220 4,659
Posta Shaiptare 88,653 67,107
Total llogari t& arkétueshme me palét e lidhura ' 114,666 114,839
Aktif Yatirim Bankasi A.S. 164 8
Banka Kombétare Tregtare Sh.a §5.358 36,978
Total mjate monetare prané paléve té lidhura 55,522 36,986

Llogarité e pagueshme me palét e lidhura detajohen si méposhti:

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2014

Aktif Yatirim Bankasi A.S. 3,735,895 3.872.375
Banka Kombétare Tregtare Sh.a 1,168,828 1,479,825

Calik Enerji Sanayi ve Ticaret A.S 11.445 -
Calik Holding AS 4,475,089 4,174,657
Posta Shyiptare 130,658 105,145
Total llogari t& pagueshme me palét e lidhura 9.521,915 9,632,002

Shitjet gjaté vitit ushtrimor t& mbyllur mé 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016 detajohen si méposhie:

P&r vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2016

P&r vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2017

Banka Kombétare Tregtare Sh.a 112.854 91.808
Pasta Shgiptare 19,087 2,700
Total 131.941 94,508
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22, TRANSAKSIONET ME PALET E LIDHURA (VAZHDIM)
Blerjet gjaté vitit té mbyllur mé 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016 detajohen si mé poshté:

P&r vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2017  m& 31 dhjetor 2016

AkLif Yatirim Bankasi A.S. 297.775 363.851
Banka Kombetare Tregtare Sh.a 100,734 95,109
Calik Enerji Sanayi ve Ticaret A.S 11.445 510
Galik Holding AS 473,452 224,530
Posta Shiptare 21,268 29.334
Total 904,674 713,334

Shpérblimet e drejtoréve (& périshira né shpenzimet e Shogérisé pér vitin jané si mé poshté:

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2017 mé 31 dhjetor 2014

Paga, shpérblime t& drejtussve 169,681 180,715
Total 169,681 180,715

23. INSTRUMENTAT FINANCIARE MANAXHIMI | RISKUT FINANCIAR

Aktivitatet e shoqérisé e ekspozojné até ndaj njé séré risgesh financlare sl risku i kreditit, risku i likuiditetit
dhe risku nga monedhat e huaja. Shogéria nuk perdor Instrumenta financiaré derivativé ose ndonje formé
tjetér mbrojtje ndaj kétyre risgeve.

Nuk ekziston njé kuadér i mirefillté formal i implementuar nga shogéria per manaxhimin e riskut,
Manaxhimi i shogérisé fokusohet mé shumi n riskun ¢ kreditit dhe riskun e likuiditetit dhe vepron rast
pas rastl pér 1& zbutur kéto risqe dhe pér té minimizuar humbjet,

Obfektivat dhe politikat e manaxhimit té riskut financiar

Njé instrument financiar éshté cdo kontraté qé krijon t& drejta pér t8 marré para ose asete té tjera
financiare nga palét e tjera ose detyrimin pér té dhéné asete té tjera financiare njé palé tjetér. Instrumentat
kryesore financiare té Shogérisé konsistojng né para né doré dhe né banké, hua ndaj paléve té lidhura,
llogari tregtare 1& arkétueshme dhe té pagueshme dhe detyrime té tjera financiare. Instrumantat
financlare krijojné njé risk pér shog@riné. Risqet me té réndésishme me té cilat pérballet shoqéria jané si
vijan:
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23, INSTRUMENTAT FINANCIARE MANAXHIMI | RISKUT FINANCIAR (VAZHDIM)

23.1. Risku i Likuiditeteve

Shogéria gleneron flukse té médha té parasé ngs aklivitetet operative (psh nga mbledhja e kérkesave &
arkétueshme)né até mase sa qé beson serrezikuilikuiditeteve nuk-€shie dometheénés:

Tabelat e méposhtme té likuiditetit jané ndértuar bazuar né maturitete kontraktuale (€ paskontuara (&
aktiveve dhe detyrimeve financiare;

31 dhjetor 2017
Deri né & dderil2

Pérshkrimi . Mbi 1 vit Total
muaj muaj
:]Lnrg:‘art tregtare té arkétueshme dhe té 1,042,555 48,980 454,289 1,545.824
Mjete manetare né arkée dhe banké 151,204 151,204
Totali 1,193,759 48,980 454,289 1,697,028
tLjL“ria” tregtare té pagueshme dhe t& 3y 953)  (74,937) (232,084)  (4,058,924)
Hua (1,832,411)  (1,191,065)  (11,636,568)  (14.660.044)
Totali (5.584,314) (1,266,002) (11,868,652) (18,718.948)
g;‘;‘?"k” irlisuiitatt e AT dhjetor (4390,555) (1,217,022) (11,414,363) (17,021.940)
31 dhjeter 2014
P&rshkrimi DerinB6 6 der 12 Mbi 1 vit Total
muaj muaj o
:.i:gari tregtare té arkélueshme dhe té 978,793 51.984 977,085 1.957.862
Mjete monetare né arké dhe banké 164,042 164.042
Totali 1.092.835 51,984 977,085 2,121,904
h:’f” tregtare té pagueshmedhe t8 g nop 009)  (850,820) (502,758)  (6,433,645)
Hua (1.037.850) (2.010.018) (13,252,691)  {14,300,559)
Totali (6,117,917) (2,860,838) (13,755.449) (22,734,204)
?5?:"‘” | Meuidtenit mis 31 dhjetor (5,025,082) (2.808.854) (12,778,364) (20,612,300)
P
#

/ £y g

Bt N
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23. INSTRUMENTAT FINANCIARE MANAXHIMI | RISKUT FINANCIAR (VAZHDIM)

23.2. Risku i normave té interesit

Te ardhurat si dhe rrjedhja e parave nga aktiviteti | shirytézimit i shogérisé ndikohen nga pérgindjet e
interesit. Shogéria ka marré hua afatgjaté me interes & ndryshueshém dhe me interes fiks. Shogeria
pérballet me riskun e normave e interesit t& fluksit té parasé lidhur me riskun e normave té interesit té
¢do depozite afatshkurtér.

Manaxhimi nuk gshte futur né ndonjé derivat pér U'i véné kufi kétij risku.
Detajimi | aktiveve dhe detyrimeve financiare mé 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016 detajohet =i mé

poshté:
31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

Instrumenta me interest fiks

Aktive Financiare &
Detyrime Financiare 13,367,730 5.872,21%
13.367.730 5,872,216

Instrumenta me interest variable
Aklive Financiare “ =

Detyrime Financiare 5,351,238 16,861,979
5,351,238 16,861,979

23.3. Risku nga monedhat e huaja

Risku nga monedhat e huaja €shié risku qé vlera e instrumentave financiare do & luhatet si pasgjé e
ndryshimeve né kurset e kémbimit t& monedhave té huaja. Manaxhimi nuk gshté futur né ndanjé derivat
per t'i véne kufi kétij risku.

M& 31 dhjetor 2017 Balancat né monedhé t& huaj detajohen si mé poshté:

31 dhjeter 2017

Pérshkrimi EUR usp ALL Tétjiera  Total
Llogari tregtare té
arkétueshme dhe té 414,520 514,975 394,721 221,608 1,545,824
tjera
Mjete monetare né

_arké dhe banks 54,291 2,104 94,769 38 151,204
Totali 468,811 517,081 489,490 221,646 1,697,028
Llogari tregtare t&
pagueshme dhe t& tjera (2,792,994) {73.043) (1,150,998) (41,888) {4,058,924)
Hua {13,144,994) (1.309,247) (203.809) = (14,660,044)
Tatali (15,939,990) (1,382,284)  (1,354,B04) (41,888) (18,718,968)
Rreziku i monedn8s 1 ¢ 1vy 190)  (865.203)  (865.316) 179,768  (17,021,940)

mé 31 dhjetor 2017
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23. INSTRUMENTAT FINANCIARE MANAXHIMI | RISKUT FINANCIAR (VAZHDIM)

23.3. Risku nga monedhat e huaja (vazhdim)
Mé 31 dhjetor 201 é Balancat ne monedh@ té huaj detajohen si mé poshlé:

, _— 31 dhjetor 2014 _ ‘
P&rshkrimi EUR usp ALL Té tjera Total

Llogari tregtare té
arkétueshme dhe té 512,393 589,653 761,789 94,027 1,957,862
tjera
Mjete monetare né
Sk dhe Bk 88,020 3,330 72,645 27 164,042
Totali 600,413 592,983 834,454 94,054 2,121,904
Llogari treatare t&

FA
paghieghime dhetE terd (5,387,453) (158.083) (842,253) (45,656) (6,433.645)
Hua {(14,237.160)  (1.878,534) (184.845) - (16,300,559}
Totali (19.624,813) (2,034,417) (1,027,118) (45,656) (22,734,204)
Rrezikuimonedh&s o0, 100y (1443638  (192.864) 48,398 (20,612,300)

mé 31 dhjetor 2016

23.4. Risku i kreditit

Politika e shogérisé stimulon klientét té konsumojne shérbimin né avancé kundrejt pagesés sé
mévonshme. Ndérkohé balanca e llagarive t& arkétueshme monilorohet né vazhdimési né ményré qé
rezultati i ekspozimit té shogérisé ndaj borxheve té kéqija t& mos jeté | konsiderueshém.

Testii vlerés s llogarive t8 arkétueshme kryhet né ¢do daté raportimi né baza individuale pér klientét e
medhen;. Klientét e vegjél grupohen né grupe homogjene dhe testehen né ményré kolektive,

Tabela me poshte paraqat aktivet financiare pér vitin mbyllur me 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2014;

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

Llogari té arkétueshme tregtare 1,410,751 1,617,104
Llogari té arkétueshme ié tjera 135,073 340,758
Mjete monetare 151,204 164,042

1,697,028 2,121,904

Detaje mbi moshen e té arkétueshmeve dhe zhvlerésimin e lyre paragiten né shénimin 7 té pasqyrave
financiare.




ALBTELECOM SH.A.
Shénimeat shpjeguese té Pasqyrave Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017
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24, ANGAZHIME DHE DETYRIME TE KUSHTEZUARA

Angazhimel vjetore pér gira operative jané si mé poshté:

31 dhjeter 2017 31 dhjetor 2074

Brenda njé viti 251.621 296,420
Mé shumé se njé vit 514,402 715,944
766,023 1,012,366

Shogéria @shté e pérfshiré né ¢éshtje gjygésore té ndryshme gjaté rrjedhés normale té biznesit. Né
gjykimin e manaxhimit rezuliati final i kétyre céshtjeve nuk do t& keté njé impakt material né rezultatin
aktual t& shogérise,

25. NGJARJE PAS DATES SE RAPORTIMIT

Me 31 dhjetor 2017 né datén e pasqyrave financiare dhe deri né datén e aprovimit té tyre nuk ka najarje
rregulluese te reflektuara né pasqyrat financiare ose ngjarje gé jané materialisht t& réndésishme pér té
paragitur né kéta pasqyra.
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